
N.o 48 — 8 de Março de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 3317

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Direcção-Geral de Armamento e Equipamentos
de Defesa

Aviso n.o 2925/2006 (2.a série). — Nos termos do n.o 3 do
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público
que se encontra afixada na Repartição de Coordenação e Apoio Geral
desta Direcção-Geral, sita na Avenida da Ilha da Madeira, 14, 2.o,
em Lisboa, a lista nominal de antiguidade do pessoal do quadro da
Direcção-Geral de Armamento e Equipamentos de Defesa reportada
a 31 de Dezembro de 2005.

Conforme o disposto no n.o 1 do artigo 96.o do mencionado diploma,
o prazo de reclamação é de 30 dias a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República.

15 de Fevereiro de 2006. — O Director-Geral, Carlos Alberto Viegas
Filipe, vice-almirante.

MARINHA

Arsenal do Alfeite

Despacho (extracto) n.o 5209/2006 (2.a série). — Por despacho
de 3 de Fevereiro de 2006 do administrador do Arsenal do Alfeite:

Joel Frederico Nobre Almeida Palma, operário do nível 3 — exo-
nerado, a seu pedido, com efeitos a partir de 1 de Março de 2006.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Fevereiro de 2006. — O Director de Recursos Humanos,
Jaime Batista de Figueiredo.

Superintendência dos Serviços do Pessoal

Direcção do Serviço de Pessoal

Repartição de Sargentos e Praças

Despacho n.o 5210/2006 (2.a série). — Por subdelegação do vice-
-almirante superintendente dos Serviços do Pessoal, promovo por
escolha ao posto de sargento-chefe da classe de electrotécnicos, ao
abrigo da alínea c) do artigo 262.o do Estatuto dos Militares das
Forças Armadas (Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto),
ficando no quadro, o seguinte militar:

166076, sargento-ajudante ETC Jorge Manuel Lopes Antunes.

Promovido a contar de 12 de Dezembro de 2005, data a partir
da qual conta a respectiva antiguidade e lhe são devidos os vencimentos
do novo posto, de acordo com a alínea b) do n.o 1 do artigo 175.o
e para efeitos do n.o 2 do artigo 68.o, ambos do mesmo Estatuto,
preenchendo a vaga ocorrida nesta data resultante da passagem à
situação de adido do 215072, sargento-chefe TRC Carlos Manuel
Crujo Mendes Palma.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 267474,
sargento-ajudante ETC José Silvério Ferreira de Carvalho.

14 de Fevereiro de 2006. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho n.o 5211/2006 (2.a série). — Por subdelegação do vice-
-almirante superintendente dos Serviços do Pessoal, promovo por anti-
guidade ao posto de sargento-ajudante da classe de manobras, ao
abrigo da alínea c) do artigo 262.o do Estatuto dos Militares das
Forças Armadas (Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto),
ficando no quadro, os seguintes militares:

169377, primeiro-sargento M José Manuel Fernandes de Barros.
132478, primeiro-sargento M Manuel de Sousa Marques.

Promovidos a contar de 31 de Dezembro de 2005, data a partir
da qual contam a respectiva antiguidade e lhes são devidos os ven-
cimentos do novo posto, de acordo com a alínea b) do n.o 1 do
artigo 175.o e para efeitos do n.o 2 do artigo 68.o, ambos do mesmo
Estatuto, preenchendo as vagas ocorridas nesta data resultantes, res-
pectivamente, da passagem à situação de reserva do 133875, sargen-
to-ajudante M José António da Silva Cardoso, e do 39373, sargen-
to-ajudante M Fernando Inácio Marreiros.

Ficam colocados na escala de antiguidade à esquerda do 172677,
sargento-ajudante M Vítor Manuel Marçal Guedes, pela ordem
indicada.

14 de Fevereiro de 2006. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho n.o 5212/2006 (2.a série). — Por subdelegação do vice-
-almirante superintendente dos Serviços do Pessoal, promovo, por
antiguidade, ao posto de sargento-ajudante da classe de electrotéc-
nicos, ao abrigo da alínea c) do artigo 262.o do Estatuto dos Militares
das Forças Armadas (Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto),
ficando no quadro, o seguinte militar:

500886, primeiro-sargento ETA João Pedro Heleno Marques Vieira.

É promovido a contar de 31 de Outubro de 2005, data a partir
da qual conta a respectiva antiguidade e lhe é devido o vencimento
do novo posto, de acordo com a alínea b) do n.o 1 do artigo 175.o
e para os efeitos do n.o 2 do artigo 68.o, ambos do mesmo Estatuto,
preenchendo a vaga ocorrida nesta data resultante da promoção do
94375, sargento-ajudante ETI Joaquim José Batista Aldinhas.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 501286, sar-
gento-ajudante ETS Paulo Jorge Tercitano Tavares.

15 de Fevereiro de 2006. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho n.o 5213/2006 (2.a série). — Por subdelegação do vice-
-almirante superintendente dos Serviços do Pessoal, promovo, por
antiguidade, ao posto de sargento-ajudante da classe de electrotéc-
nicos, ao abrigo da alínea c) do artigo 262.o do Estatuto dos Militares
das Forças Armadas (Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto),
ficando no quadro, os seguintes militares:

400285, primeiro-sargento ETA José Osvaldo Rosado Mateus.
500487, primeiro-sargento ETC Carlos Manuel Guerreiro Tomé

Mendes.
851088, primeiro-sargento ETC João Paulo Galiano Cunha.
851188, primeiro-sargento ETI Artur Jorge da Silva e Nunes.

São promovidos a contar de 31 de Dezembro de 2005, data a partir
da qual contam a respectiva antiguidade e lhes é devido o vencimento
do novo posto, de acordo com a alínea b) do n.o 1 do artigo 175.o
e para os efeitos do n.o 2 do artigo 68.o, ambos do mesmo Estatuto,
preenchendo as vagas ocorridas nesta data resultantes, respectiva-
mente, da passagem à situação de reserva do 220374, sargento-a-
judante ETC José Fernando Ferreira Fernandes, do 20875, sargen-
to-ajudante ETA Alberto Manuel Pereira Dias, do 260679, sargen-
to-ajudante ETS João Miguel Lemos Leitão Lopes, e do 175377, sar-
gento-ajudante ETS Vítor Manuel Pardo de Magalhães Peixoto
Cardoso.

Ficam colocados na escala de antiguidade à esquerda do 500687,
sargento-ajudante ETS Paulo João Algarvio Pacheco, pela ordem
indicada.

15 de Fevereiro de 2006. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho n.o 5214/2006 (2.a série). — Por subdelegação do vice-
-almirante superintendente dos Serviços do Pessoal, promovo, por
antiguidade, ao posto de sargento-ajudante da classe de electrotéc-
nicos, ao abrigo da alínea c) do artigo 262.o do Estatuto dos Militares
das Forças Armadas (Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto),
ficando no quadro, os seguintes militares:

341484, primeiro-sargento ETC António Simões Faustino.
310884, primeiro-sargento ETI Luís Miguel Purcell de Portugal

Branco.
217979, primeiro-sargento ETI José Manuel Xavier Rosado Marreiros.

São promovidos a contar de 30 de Novembro de 2005, data a partir
da qual contam a respectiva antiguidade e lhes é devido o vencimento
do novo posto, de acordo com a alínea b) do n.o 1 do artigo 175.o
e para os efeitos do n.o 2 do artigo 68.o, ambos do mesmo Estatuto,
preenchendo as vagas ocorridas nesta data resultantes, respectiva-
mente, da passagem à situação de reserva do 282573, sargento-a-
judante ETI António José dos Santos Martins, e do 157168, sargen-
to-ajudante ETC Arménio Vilhena Pereira, e da promoção do 267474,
sargento-ajudante ETC José Silvério Ferreira de Carvalho.



3318 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 48 — 8 de Março de 2006

Ficam colocados na escala de antiguidade à esquerda do 500886,
sargento-ajudante ETA João Pedro Heleno Marques Vieira, pela
ordem indicada.

15 de Fevereiro de 2006. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho n.o 5215/2006 (2.a série). — Por subdelegação do vice-
-almirante superintendente dos Serviços do Pessoal, promovo, por
antiguidade, ao posto de sargento-ajudante da classe de electrotéc-
nicos, ao abrigo da alínea c) do artigo 262.o do Estatuto dos Militares
das Forças Armadas (Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto),
ficando no quadro, o seguinte militar:

501286, primeiro-sargento ETS Paulo Jorge Tercitano Tavares.

É promovido a contar a partir de 24 de Outubro de 2005, data
a partir da qual conta a respectiva antiguidade e lhe é devido o ven-
cimento do novo posto, de acordo com a alínea b) do n.o 1 do
artigo 175.o e para os efeitos do n.o 2 do artigo 68.o, ambos do mesmo
Estatuto, preenchendo a vaga ocorrida nesta data resultante da pro-
moção do 246674, sargento-ajudante ETS Joaquim Dias Pereira de
Sousa.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 501486, sar-
gento-ajudante ETI Pedro Miguel dos Santos Aníbal.

15 de Fevereiro de 2006. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

Despacho n.o 5216/2006 (2.a série). — Por subdelegação do vice-
-almirante superintendente dos Serviços do Pessoal, promovo, por
antiguidade, ao posto de sargento-ajudante da classe de electrotéc-
nicos, ao abrigo da alínea c) do artigo 262.o do Estatuto dos Militares
das Forças Armadas (Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto),
ficando no quadro, o seguinte militar:

500687, primeiro-sargento ETS Paulo João Algarvio Pacheco.

É promovido a contar a partir de 31 de Dezembro de 2005, data
a partir da qual conta a respectiva antiguidade e lhe é devido o ven-
cimento do novo posto, de acordo com a alínea b) do n.o 1 do
artigo 175.o e para os efeitos do n.o 2 do artigo 68.o, ambos do mesmo
Estatuto, preenchendo a vaga ocorrida nesta data resultante da pro-
moção do 86474, sargento-ajudante ETC António José Barroso
Ferreira.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 217979, sar-
gento-ajudante ETI José Manuel Xavier Rosado Marreiros.

15 de Fevereiro de 2006. — O Chefe da Repartição, Leonel Esteves
Fernandes, capitão-de-mar-e-guerra.

EXÉRCITO

Gabinete do Chefe do Estado-Maior do Exército

Portaria n.o 420/2006 (2.a série). — Manda o Chefe do Esta-
do-Maior do Exército que o militar em seguida mencionado tenha
a situação que a seguir lhe vai indicada:

SAJ SGE (03157084) Pedro Augusto Rodrigues Ambrósio — passa-
gem à situação de reserva, nos termos da alínea b) do n.o 1 do
artigo 152.o do EMFAR, devendo ser considerado nesta situação
desde 3 de Outubro de 2005. Fica com a remuneração mensal
de E 1190,67. Conta 26 anos, 8 meses e 14 dias de serviço, nos
termos do n.o 1 do artigo 44.o do EMFAR.

23 de Novembro de 2005. — Por delegação do Chefe do Estado-
-Maior do Exército, o Ajudante-General, Jorge Manuel Silvério,
tenente-general.

Portaria n.o 421/2006 (2.a série). — Manda o Chefe do Esta-
do-Maior do Exército que o militar em seguida mencionado tenha
a situação que a seguir lhe vai indicada:

SAJ MAT (15499982) Luís Manuel Magalhães da Rocha — passagem
à situação de reserva, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 152.o
do EMFAR, devendo ser considerado nesta situação desde 30 de
Setembro de 2005. Fica com a remuneração mensal de E 1335,13.
Conta 28 anos, 9 meses e 29 dias de serviço, nos termos do n.o 1
do artigo 44.o do EMFAR.

24 de Novembro de 2005. — Pelo Chefe do Estado-Maior do Exér-
cito, por delegação, o Ajudante-General, Jorge Manuel Silvério,
tenente-general.

Despacho n.o 5217/2006 (2.a série). — Efectivos do Exército por
postos e quadros especiais no ano de 2006. — Considerando:

a) O disposto no Estatuto dos Militares das Forças Armadas
(EMFAR), aprovado pelo Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de
Junho, com as alterações introduzidas pela Lei n.o 25/2000,
de 23 Agosto, e pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de
Agosto, no que concerne:

À competência atribuída a cada militar, que deve ser com-
patível com o nível de responsabilidade inerente às fun-
ções a exercer, de acordo com o posto e a qualificação
exigidos para o seu desempenho eficiente, não podendo
aquele ser nomeado para cargos a que corresponda posto
inferior ao seu, nos termos dos artigos 39.o e 40.o;

Aos princípios, pressupostos e condicionamentos inerentes
ao desenvolvimento das carreiras militares, previstos nos
artigos 125.o a 132.o;

Ao accionamento do processo administrativo conducente
ao preenchimento, obrigatório e na totalidade, de vaca-
turas nos respectivos quadros especiais, por militares
que reúnam as condições de promoção, determinado
pelo artigo 165.o;

Ao ordenamento dos militares dos QP em listas de pro-
moção, conforme o disposto nos artigos 183.o e 184.o,
e aos lugares atribuídos aos quadros especiais a que
pertencem, os quais constituem suporte fundamental
para a determinação de vagas que venham a ocorrer;

b) O quadro de pessoal militar do Exército, fixado pelo Decre-
to-Lei n.o 202/93, de 3 de Junho, que constitui instrumento
de referência da gestão e administração dos recursos huma-
nos;

c) A necessidade de garantir condições de equidade no desen-
volvimento das carreiras dos oficiais e dos sargentos dos QP,
mantendo um ritmo de promoções equilibrado e procurando,
no âmbito das competências e possibilidades de intervenção
do Exército, desbloquear algumas situações existentes de cons-
trangimento dessas carreiras:

No uso da faculdade que me é conferida pelo n.o 3 do artigo 164.o
do EMFAR e ouvido o Conselho Superior do Exército, determino:

1 — Os efectivos dos quadros especiais do Exército, por categorias
e postos, aprovados para vigorarem durante o ano de 2006, são os
constantes do quadro anexo ao presente despacho e que dele faz
parte integrante.

2 — Os lugares constantes no quadro a que se refere o número
anterior na linha intitulada «Qualquer dos quadros especiais» des-
tinam-se a ser distribuídos posteriormente pelos diferentes quadros
especiais, com o objectivo de eliminar ou atenuar eventuais dese-
quilíbrios, por referência aos cursos de origem.

3 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de Janeiro de
2006.

13 de Fevereiro de 2006. — O Chefe do Estado-Maior do Exército,
Luís Vasco Valença Pinto, general.

ANEXO

Efectivos dos quadros especiais para 2006

1 — Oficiais

Postos/grupo de postos

COR TCOR MAJ CAP/
SUB

QEsp Soma

INF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 150 145 475 818
ART . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 60 57 222 355
CAV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 33 24 140 211
ENG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 9 14 88 119
TM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 13 17 92 128
ADMIL . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 21 20 145 199
MAT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 7 17 62 89
MED . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 16 10 59 91
FARM . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 24 30
VET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 16 21
DENT . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 12
TEDT . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 35
CBMUS . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 10
TEXPTM . . . . . . . . . . . . . . . 3 49 52
TMANTM . . . . . . . . . . . . . . . 7 50 57
TMANMAT . . . . . . . . . . . . . 15 91 106




